
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

713
Wet van 18 december 1975 tot wijziging van de Wet op 
de motorrijtuigenbelasting 1966 en van de Wet op het 
Rijkswegenfonds

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in het kader 

van de begroting 1976 wijziging aan te brengen in de motorrijtuigenbelas­
ting;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden 
en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

De Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 (Stb. 332)1 wordt gewijzigd als 
volgt:

A. In artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1°. Het eerste lid wordt vervangen door:
1, De belasting bedraagt over een tijdvak van twaalf maanden: 
a. voor een motorrijtuig op twee wielen, met een eigen gewicht van

niet meer dan 60 kilogram f 25
meer dan 60 doch niet meer dan 120 kilogram f 41
meer dan 120 doch niet meer dan 200 kilogram f 57
meer dan 200 kilogram f 66;

b. voor een motorrijtuig op drie of meer wielen, ingericht voor personen­
vervoer en wel voor het vervoer van niet meer dan acht personen, de be­
stuurder daaronder niet begrepen, met een eigen gewicht van 
niet meer dan 200 kilogram f 57
meer dan 200 doch niet meer dan 500 kilogram f 66

600 kilogram f 79
700 kilogram f 92
800 kilogram f 120
900 kilogram f 150

1000 kilogram f 200
meer dan 1000 kilogram f 200-
benevens per 100 kilogram eigen gewicht boven 1000 kilogram f 50;
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c. voor een motorrijtuig op drie of meer wielen, ingericht voor personen­
vervoer en wel voor het vervoer van meer dan acht personen, de bestuurder
daaronder niet begrepen f 115
benevens per 100 kilogram eigen gewicht
boven 1000 kilogram f 20;

d. voor een ander motorrijtuig met een eigen gewicht van 
1°. niet meer dan 120 kilogram f 33

meer dan 120 doch niet meer dan 200 kilogram f 49
meer dan 200 doch niet meer dan 500 kilogram f 66
meer dan 500 doch niet meer dan 1000 kilogram, per 100 kilogram 
eigen gewicht f 15;

2°. meer dan 1000 doch niet meer dan 2000 kilogram f 148
benevens per 100 kilogram eigen gewicht boven 1000 kilogram f 16;

3°. meer dan 2000 doch niet meer dan 3000 kilogram f 312
benevens per 100 kilogram eigen gewicht boven 2000 kilogram f 18;

4°. meer dan 3000 kilogram doch niet meer dan 4000 kilogram f 493
benevens per 100 kilogram eigen gewicht boven 3000 kilogram f 20;

5°. meer dan 4000 kilogram doch niet meer dan 5000 kilogram f 690
benevens per 100 kilogram eigen gewicht boven 4000 kilogram f 21;

6°. meer dan 5000 kilogram doch niet meer dan 6000 kilogram f 904
benevens per 100 kilogram eigen gewicht boven 5000 kilogram f 23;

7°. meer dan 6000 kilogram f1134
benevens per 100 kilogram eigen gewicht boven 6000 kilogram f 25.

2°. In het tweede lid wordt «het in het eerste lid onder letter e genoemde 
tarief van f 9,99» vervangen door:
het in het eerste lid onder letter d genoemde tarief van f 15.

3°. Het derde lid vervalt.
4°. Het vierde en het vijfde lid worden vernummerd tot derde onderschei­

denlijk vierde lid.

B. In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1°. In het eerste lid wordt «op de voet van artikel 5 berekende belasting 

vermeerderd met tweehonderd dertig percent» vervangen door: op de voet
van artikel 5 berekende belasting vermeerderd met:

bij een eigen gewicht van 
niet meer dan 700 kilogram

800 kilogram
155 percent 
136 percent

900 kilogram 122 percent
1000 kilogram 102 percent
1100 kilogram 90 percent
1200 kilogram 82 percent
1300 kilogram 76 percent
1400 kilogram 72 percent
1500 kilogram 68 percent
1600 kilogram 65 percent
1700 kilogram 63 percent
1800 kilogram 61 percent
1900 kilogram 60 percent
2000 kilogram 58 percent
2100 kilogram 57 percent

meer dan 2100 kilogram 57 percent
verminderd met 1 per 100 kilogram eigen gewicht boven 2100 kilogram.
doch ten minste 49.

2°. In het tweede lid wordt «tweehonderd dertig percent» vervangen 
door: honderdvijfenvijftig percent.
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C. In artikel 7 wordt het eerste lid vervangen door:
1. Ingeval krachtens artikel 3, tweede lid, de belasting niet voor ieder mo­

torrijtuig afzonderlijk wordt geheven, bedraagt de belasting over een tijdvak 
van twaalf maanden:

a. voor motorrijtuigen op twee wielen f49;
b. voor motorrijtuigen op drie of meer wielen, ingericht voor personen­

vervoer en wel voor het vervoer van niet meer dan acht personen, de be­
stuurder daaronder niet begrepen f 200;

c. voor andere motorrijtuigen f263.

D. In artikel 14 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1°. In het eerste lid, onder a, wordt «artikel 5, letters a en b» vervangen 

door: artikel 5, eerste lid, letters a en b.
2°. In het tweede lid, onder b, wordt «artikel 5, letters d en e» vervangen 

door: artikel 5, eerste lid, letters c en d.

E. In artikel 20 vervalt het derde lid.

F. Na artikel 20 wordt ingevoegd:

Artikel 20a. Onze Minister kan bij de berekening van de belasting, van de 
vermeerderingen daarvan en van op de belasting geheven opcenten alsme­
de bij de berekening van de teruggaaf van belasting en van de verhoging 
van de in een naheffingsaanslag begrepen belasting de door hem nodig ge­
achte afrondingen doen aanbrengen.

ARTIKEL II

Artikel 7, eerste, tweede en derde lid, van de Wet op het Rijkswegenfonds 
(Stb. 1965, 30)1 wordt vervangen door:

1. Er worden op de motorrijtuigenbelasting de volgende aantallen opcen­
ten geheven:

a. voor motorrijtuigen, als zijn bedoeld in artikel 5, eerste lid, letters a, c
en d, en artikel 7, eerste lid, letters a en c, van de Wet op de motorrijtuigen­
belasting 1966 (Stb. 332), 177;

b. voor motorrijtuigen, als zijn bedoeld in artikel 5, eerste lid, letter b, van 
de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966, met een eigen gewicht van
niet meer dan 700 kilogram 177

800 kilogram 155
900 kilogram 140

1000 kilogram 116
1100 kilogram 102
1200 kilogram 93
1300 kilogram 86
1400 kilogram 81
1500 kilogram 78
1600 kilogram 75
1700 kilogram 72
1800 kilogram 70
1900 kilogram 68
2000 kilogram 66
2100 kilogram 65

meer dan 2100 kilogram 65
verminderd met 1 per 100 kilogram eigen gewicht boven 2100 kilogram, 
doch ten minste 57;

c. voor motorrijtuigen, als zijn bedoeld in artikel 7, eerste lid, letter b, van
de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 116.

2. De vermeerdering van belasting, bedoeld in artikel 5, tweede lid, artikel 
6 en artikel 8, tweede lid, letter a, van de Wet op de motorrijtuigenbelasting
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' Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 18 de­
cember 1974 (Stb. 761).

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:

Kamerstukken I11975/76,13 632 
Hand. II 1975/76, blz. 1475-1523,1545-1571, 
1592-1621, 1633-1655, 1774-1779, 1786-1787. 
Kamerstukken 11975/76,13 632 (41,51)
Hand. I 1975/76, vergadering van 16december 
1975.

1966, blijft voor de berekening van het aan opcenten verschuldigde bedrag 
buiten aanmerking.

3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt het eigen gewicht van het 
motorrijtuig afgerond tot het naaste honderdtal kilogrammen, met dien ver­
stande dat 50 kilogram naar beneden wordt afgerond. Onder eigen gewicht 
wordt verstaan het gewicht van het rij- of voertuig in bedrijfsvaardige staat, 
met inbegrip van de bedrijfsstoffen, reservedelen en gereedschappen, welke 
tot de normale uitrusting behoren.

ARTIKEL III

1. Vooreen motorrijtuig waarvoor vóór 1 januari 1976 motorrijtuigenbe­
lasting is betaald over een tijdvak waarvan een deel valt na 31 december 
1975, zijn voor dat deel de artikelen I en II van deze wet niet van toepassing.

2. Het eerste lid geldt niet in de gevallen waarin de motorrijtuigenbelas­
ting is betaald na 15 september 1975 over een tijdvak van twaalf of van drie 
maanden, tenzij het betreft een geval waarin:

a. het in het eerste lid bedoelde deel van het tijdvak niet groter is dan zes­
tien dagen;

b. de houder van een motorrijtuig voor de eerste maal voor dat motorrij­
tuig motorrijtuigenbelasting betaalt;

c. de houder van een motorrijtuig motorrijtuigenbelasting betaalt over 
een tijdvak aansluitende aan een tijdvak van twaalf of van drie maanden, dat 
is geëindigd vóór de inwerkingtreding van deze wet.

3. Voor motorrijtuigen waarmee de weg wordt gebruikt na de vijftiende 
dag na de inwerkingtreding van deze wet en waarvoor vóór die inwerking­
treding motorrijtuigenbelasting is betaald over een tijdvak dat geheel of ge­
deeltelijk valt na die inwerkingtreding en waarvoor het eerste lid niet geldt, 
moet de ingevolge deze wet meer verschuldigde belasting over de op het 
tijdstip van het gebruik nog niet verstreken maanden van dat tijdvak vóór dat 
tijdstip worden betaald.

ARTIKEL IV

Deze wet treedt in werking met ingang van 16 januari 1976.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat 
alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 18 december 1975
Juliana

De Minister van Financiën,
W.F. Duisenberg

De Staatssecretaris van Financiën,
M.J. van Rooijen

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
T. Westerterp

Uitgegeven de drieëntwintigste december 1975

De Minister van Justitie, 
Van Agt
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